

法務部公告
中華民國 108 年 3 月 19 日
法人字第 10808500531 號

主 旨：預告修正「法務部司法官學院司法官訓練規則」第二十條、第二十三條。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項及第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：法務部。
- 二、修正依據：法務部司法官學院組織法第二條、公務人員考試錄取人員訓練辦法第三條及第九條。
- 三、「法務部司法官學院司法官訓練規則」第二十條、第二十三條修正草案如附件。本案另載於全國法規資料庫網站（網站：<http://law.moj.gov.tw>）之「法規草案」網頁及本部主管法規資料庫之草案預告論壇網頁（網址：<http://mojlaw.moj.gov.tw/DraftForum.aspx>）。
- 四、對於本公告內容如有意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起 60 日內，以書面向本部陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：法務部人事處。
 - (二) 地址：臺北市重慶南路 1 段 130 號。
 - (三) 電話：(02)21910189 分機 2724。
 - (四) 傳真：(02)23816274。
 - (五) 電子郵件：nirvanahu@mail.moj.gov.tw。

部 長 蔡清祥

法務部司法官學院司法官訓練規則第二十條、第二十三條修正草案總說明

法務部司法官學院司法官訓練規則（以下簡稱本規則）自五十八年十二月二十七日奉前司法行政部核定施行在案，期間經歷多次修正，最近一次經一百零七年一月十二日司法官訓練委員會第八十一次會議通過修正第七條、第九條、第十七條及第十九條條文與一百零七年四月二十五日司法官訓練委員會第八十二次會議通過修正第十條、第十七條及第十九條條文；並經法務部於一百零七年九月二十八日以法令字第一〇七〇八五一〇三八〇號令修正發布。

茲為配合「公務人員考試錄取人員訓練辦法」之規定，修正本規則發給考試及格證書條文內容，與修正適用法務部司法官學院其他職前訓練班別之依據，爰擬具「法務部司法官學院司法官訓練規則」第二十條、第二十三條修正案，修正重點臚陳如次：

- 一、依「公務人員考試錄取人員訓練辦法」第四十三條受訓人員訓練期滿並經核定成績及格者核發考試及格證書之規定修正內容。（修正條文第二十條）
- 二、為因應該學院新增之多元訓練課程及其他職前訓練班別適用之依據，明定該學院除司法官以外之其他職前訓練班別準用本規則。（修正條文第二十三條）

法務部司法官學院司法官訓練規則第二十條、第二十三條修正草案條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| 第二十條 訓練成績及格者，准予結業，發給結業證書， <u>並由本學院函送國家文官學院轉陳公務人員保障暨培訓委員會報請考試院發給考試及格證書。</u> | 第二十條 訓練成績及格者，准予結業，發給結業證書。 | 依「公務人員考試錄取人員訓練辦法」第四十三條規定修正條文內容。 |
| 第二十三條 本規則於本學院 <u>其他職前訓練班別</u> 準用之。但依公務人員考試法及其相關法令另有規定者，從其規定。 | 第二十三條 本規則於本學院 <u>各短期訓練班</u> 準用之。但依公務人員考試法及其相關法令另有規定者，從其規定。 | 為因應司法官學院新增之多元訓練課程及其他職前訓練班別適用之依據，明定該學院除司法官以外之其他職前訓練班別準用本規則。 |